
Řídící systémy pojezdu a pracovních
funkcí, jejich využití v praxi
Ing. Michal Janík



Obsah

• Představení společnosti TECHNOTRADE, spol. s r.o. Olomouc

• Rozdělení řídících systémů dle způsobu řízení

• Elektronické systémy řízení pojezdu společnosti Danfoss PS
• NFPE, EDC control (load dependent/independent)
• Automotive control (AConP1, AC-1, AC-2)
• Best point control
• PAL library for PLUS+1 GUIDE

• Elektronické systémy řízení pracovních funkcí 
• FanDrive, ETL, ASC, CLSC – kompletní SW bloky
• WFC library for PLUS+1 GUIDE

• Využití v praxi

24.4.20182 Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi



Představení společnosti

• Založení v roce 1991 v Olomouci
• na základě dlouholeté spolupráce se společností Danfoss Fluid Power

• první dodávky PVG 60 již v roce 1980

• jako výhradní zastoupení pro ČSFR, po roce 1993 pro ČR a SR, v oblasti 
prodeje a servisu výrobků společnosti Danfoss Fluid Power

• Po roce 2003 zastoupení společnosti Sauer-Danfoss v ČR
• + společností holdingu: Comatrol, Turolla, Schabmüller, Nessie a další

• V roce 2012 byla založena dceřinná společnost Technotrade SK s.r.o.

• Po roce 2014 až do současnosti výhradní zastoupení pro prodej a 
servis společnosti Danfoss Power Solutions

24.4.20183 Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi



Rozdělení řídících systémů

• Mechanické systémy řízení

• Hydraulické systémy řízení

• Elektronické systémy řízení
• pojezdu

• pracovních funkcí

24.4.20184 Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi



Elektronické systémy řízení pojezdu

• V Danfoss PS jsou rámcově rozděleny
• Objemové řízení HST (Hydro-Static Transmission) single path

• Speed Control, AC - Automotive Control, BPC - Best Point Control

• Uplatňují se u stavebních, zemědělských, lesních, ale i drážních strojů s řízením

• Koncept jednoho hydrogenerátoru a jednoho hydromotorů

• Objemové řízení HST (Hydro-Static Transmission) dual path
• Uplatňují se zejména u smykem řízených stavebních strojů

• Koncept dvojitého hydrogenerátoru a dvou (více) hydromotorů

• Ventilové řízení 
• ASC – Anti-Spin Control jako doplněk HST řízení

• PVG pro otevřené systémy (Meter-In Meter-Out blok)

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi5



El. systémy řízení pracovních funkcí

• jsou rozděleny na
• Objemové řízení OC (Open Circuit) hydrogenerátorů

• ETL – Electronic Tourque Limiter

• Fan Drive (řízení HG OC S45, RDM (Reverse Displacement Motor))

• Anti-stall

• WFC PLUS+1 GUIDE knihovna

• Ventilové řízení 
• Fan drive

• WFC PLUS+1 GUIDE knihovna

• Hitch control

• PVG CIP

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi6



PLUS+1 hardware

• Architektura PLUS+1 (HW + SW)
• Modulární koncepce

• programovatelné jednotky (MC i SC)
• rozšiřující jednotky (IX, OX, IOX)
• speciální jednotky (AC-H1)

• Programovatelné výstupy
• od 0.1 mA až do 3.0 A PWM, PVGOUT, DOUT

• Programovatelné vstupy
• DIN, AIN, FreqIN, RheoIN, TempIN

• Software PLUS+1 GUIDE
• (jazyk/servisní program) pro celé portfolio HW PLUS+1

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi7



Automotive Control - AC

• Cíle pro regulaci rychlosti vozidla v mobilních strojích dnes
• jednoduché ovládání jako automat u běžných osobních aut

• optimální nastavení HST pro okamžité pracovní podmínky

• zvýšení účinnosti systému

• snížení emisí

• možnost změny nastavení chování regulace za provozu

• možnost „downsizing“ spalovacího motoru

• Odpovědí je Automotive Control - AC
• otáčkově závislá regulace rychlosti vozidla

• možno i jako pasivní (pouze na otáčkách spal. motoru) nebo jako aktivní

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi8



AC - porovnání s běžnou regulací

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi9

Základní funkce
Hydraulické 

řízení
AC

Nezávislé režimy provozu (čtyři módy) přepínané za provozu 1 or 2*1 ✓

Nezávislé pojezdové charakteristiky pro jízdu vpřed a vzad (4 x 2 křivky)  ✓

Nezávislé pojezdové charakteristiky pro HG a HM  ✓

Automotive mód (pojezd je čistě závislý na otáčkách spal. motoru) ✓*2
✓

Creep-Automotive mód (přesnost pedálu plynu je volitelně nastavitelná) ✓*3
✓

Non-Automotive mód (otáčky spal. motoru konstantní, pojezd sleduje pouze pedál)  ✓

Variabilně možnost použití HM s dvoupolohovým nebo proporcionálním ovládáním  ✓

Inching (hydrostatické brždění) ✓*3
✓

Retarder Control (kontrola max. otáček spal. motoru při brždění)  ✓

Udržování konstantní rychlosti vozidla (CSD, tempomat)  ✓

Automatické řízení parkovací brzdy  ✓

Bezpečnostní funkce při startu i za jízdy (ot. spal. motoru, baterie, FNR a další)  ✓

*1 s HM s dvoupolohovým ovládáním *2 nastavením charakteristiky HG   *3 s externím ventilem



AC – Schematické zapojení

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi10



AC – Profilové křivky řízení

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi11

• Automotive mode
• závislost geometrického objemu hydrogenerátoru 

na otáčkách spalovacího motoru

• Creep automotive mode
• jako automotive mode s možností úpravy 

profilu pomocí „creep“ potenciometru 

• Non-automotive mode
• geom. objem HG není závislý na otáčkách spal.m.

• Nastavení geom. objemu HG je závislé pouze na 
el. vstupu (nožní pedál, joystick…)



Best Point Control - BPC

• Rozdíl BPC  AC
• u AC nožní pedál slouží k nastavení otáček spalovacího motoru

• u BPC slouží pedálu a další ovládací prvky (FNR, joystiky, „creep“ 
potenciometr a další) pouze jako vstupní informace pro BPC SW

• SW BPC nastavuje chod spalovacího motoru a hydrostatickou převodovku tak, 
aby zajistil maximální účinnost – bez ohledu na způsob provozu stroje

• Výhody
• úspora paliva až o 25%

• snižuje hlučnost a emise na pracovišti

• zvyšuje komfort operátora a celkovou produktivitu

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi12



BPC - Schematické zapojení

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi13



BPC – Úspora paliva

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi14



Propel Application Library - PAL

• Co je to PAL a k čemu slouží?
• PAL je knihovna funkčních bloků pro řízení pojezdových aplikací

• spolu s funkčními bloky PLUS+1 a PAL můžete vytvořit kompletní systém řízení 
pojezdu mobilní stroje nebo snadno integrovat jakékoli PAL funkční bloky do 
vašeho stávajícího pohonného systému

• Výhody
• úspora času pro vývoj a samotnou tvorbu SW až o 50% a více

• podpora během celé implementace (SW blok, blok pro servisní SW, manuál) 

• opakovatelnost (možnost použití celého, či části SW v jiné aplikaci)

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi15



Propel Application Library - PAL

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi16

Tradiční SW tvorba PLUS+1 PAL knihovna

Technická specifikace
Návrh 
Tvorba SW

Předání zákazníkovi

Žádný dodatečný vývoj

Použití existujících bloků

Zákaznická úprava a 
modifikace



El. systémy řízení pracovních funkcí

• Cíle pro pracovní funkce v mobilních strojích
• uživatelský komfort (nastavení uživatelských parametrů, informovanost)

• optimalizaci hydraulických veličin 

• zvýšení účinnosti systému

• snížení emisí a spotřeby paliva

• stabilita, přesnost a rychlost odezvy na povel operátora

• možnost „downsizing“ spalovacího motoru a samotných prvků

• Řešením jsou elektronické systémy řízení PLUS+1
• Electronic Torque Limiter (ETL) – funkční systém pro integraci, kompletní řešení

• Work Function Control (WFC) – pouze knihovna funkčních bloků

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi17



Electronic Torque Limiter - ETL

• Electronic torque limiting (ETL) řízení spolu s hydrogenerátorem série 
S45 (PC/LS) proaktivně a automaticky v řádech milisekund upravuje 
systémový tlak HG na základě dostupného kroutícího momentu 
spalovacího motoru jako prevence jeho přetížení/zastavení.

• Výhody:

• zvýšení produktivity až o 22% proti alternativním systémům řízení

• zvedne/přemístí až o 34% více materiálu v porovnání se spotřebou

• zvyšuje účinnost spotřeby paliva až o 16%

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi18



ETL – Schematické zapojení

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi19



Work Function Control - WFC

• Co je to WFC a k čemu slouží?
• WFC je stejně jako PAL knihovna funkčních bloků určených pro PLUS+1 GUIDE

• je určena pro řízení pracovních funkcí stroje

• spolu s funkčními bloky PLUS+1 a WFC můžete vytvořit kompletní systém 
řízení pracovních funkcí stroje

• Výhody
• úspora času pro vývoj a samotnou tvorbu SW až o 50% a více

• podpora během celé implementace (SW blok, blok pro servisní SW, manuál) 

• opakovatelnost (možnost použití celého, či části SW v jiné aplikaci)

• minimalizace programových chyb (jednotlivé bloky testovány)

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi20



WFC – nejpoužívanější bloky

• Electronic flow sharing
• řízení průtoků do jednotlivých funkcí
• včetně řešení prioritních funkcí

• Intelligent engine power control
• řízení spalovacího motoru při přetížení

• Active dampening for lowering
• tlumení kmitů při spouštění hmotných břemen

• Load moment control & indication
• kontrola a upozornění klopného momentu

• Další pomocné bloky
• Functional Profiling, Scaling, Flow Calculations

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi21



Systémová řešení el. řízení prac. funkcí

7.3.2018Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi22



Využití v praxi

24.4.201823

Material handling
Agriculture Construction Material handling

Road building SpecialtyTurf care

Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi



Klíčové pojezdové aplikace AC řešení

24.4.201824

Material handling
Material handling

Road building

Řídící systémy pojezdu a pracovních funkcí a jejich využití v praxi

Lesní vyvážecí souprava

Road buildingKolejová drezína

Road buildingLetištní tahač



Děkuji za pozornost.


